Jusqu'à la fin du xvii,, siècle, deux obits furent
célébrés le 7 février et le 7 novembre de chaque
année, pour le repos de l'âme de Gilles de Poissy,
par le chapitre cathédral; ils furent supprimés à
partir de l'an i685, à la suite d'une délibération
capitulaire prise le 9 novembre 1684. Cette délibé-
ration, signée par Jacques Boileau, doyen du cha-
pitre', et approuvée par Jean de Montpezat, arche-
vêque de Sens, remplaçait un certain nombre de
messes chantées par le même nombre de messes
basses, à cause de la modicité du revenu attaché à

ces messes et de leur trop grande multiplicité. Quant
à la messe qui devait se célébrer pour lui tous les
vendredis dans sa chapelle, elle fut conservéejusqu'à
la Révolution.

G. JULLIOT.

i. Il était frère du poète Boileau-Despréaux.

Testament de Gilles de Poissy.

In nomine Domini, amen. Hujus presentis publici instru-
menti cunctis scri[ptum] inspecturis fiat mani[festum quod]

anno [ab incarnatione] Domini millesimo quadringentesimo
sexto, inditione quarta decima, die vero vicesima nona mensis
julii, pontificatussanctissimi in Christo patris ac domini nostri
domini Benedicti, divina providencia pape tercii decimi, anno

notariorum publicorum infra scrip-
torum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum presencia
personaliter constitutus nobilis vir dominus Egidius de Pois-
siaco, miles ac dominus de Tarnantes, in lecto suo jacens
infirmus corpore sane tamen mentis ac discreti intellectus.
ut ad modum gestusque suos evidenter apparebat, considerans
et attendens nichil esse cercius morte nichilque incertius hora
mortis, affectans eciam anime sue providere saluti, ne dies
extrema ipsum, quod absit, inveniat improvisum, testamentum
suum condidit, et de sua ultima voluntate bonisque sibi a Deo
collatis disposuit et ordinavit in hunc modum.

In primis siquidem ipse dominus Egidius, testator, animam

suam Altissimo, creatori suo, beatissime Marie virgini, ejus
genitrici, beato Michaeli archangelo, totique curie celesti humi-
liter recommendans,voluit et precepit omnia debita sua per-
solvi et forefacta emendari. Deinde ejus sepulturam infra
capellam suam in ecclesia Senonensi situatam elegit.

Voluit insuper et ordinavit idem testator, post ejus deces.
sum, corpus seu cadaver ipsius die sui decessus ante ecclesiam
Sancti Anthonii prope Senonis duci, quo inibi ducto, domini
decanus et capitulum dicte Senonensis ecclesie processionaliter
ab ipsa ecclesia recedentes usque ad dictam ecclesiam Sancti
Anthonii accedent eum quesituri, deferentesque eum usque ad

eandem ecclesiam associative, quo in ecclesiam delato, et in
dicta sua capella posito seu pausato, illico vespere unacum
vigiliis defunctorum per eosdem dominos aliosque de choro
ejusdem ecclesie illic assistentes dicentur et decantabuntur.
Quas dicendo et decantando voluit ipse testator ejus corpus
infra dictam ejus capellam inhumari atque tumulari. Pro quibus
premissis faciendis et complendis voluit et ordinavit eisdem
dominis atque personis prefate ecclesie presentibus et assis-,
tentibus distribui decem libras turonen. modo et forma ils

eadem ecclesia consuetis.
Item legavit cuilibet quatuor presbiterorum ejusdem ecclesie

qui eum usque in ecclesiam et capellam predictas portabunt
pro pena et labore suis. libras turon. voluitque quod ipsi
quatuor presbiteri unacum hoc participent eorumque portio-
nem habeant in dictis decem libris modo premisso distri-
buendis.

Item voluit et ordinavit testator predictus quod quando ad
inhumendum deferetur, tredecim torchie que.
in circuitu sui corporis accendanturquas quidem torchias tre-
decim pauperes quilibet quinque alnis panno nigro cooperti
tenebunt et portabunt, quem pannum unacum uno pair soula-
rium novorum habebunt pauperes predicti pro eorum salario
et labore, ita tamen quod ipsi pauperes dicta die in vesperis
et vigiliis, in crastino vero in missa personaliter interesse tene-
buntur dictas torchias tenendo. Quibus etiam pauperibus voluit
idem testator in sero cenam et hospitationem, et in crastino
prandium ministrari.

Item legavit illi qui foveam in qua inhumabitur in ejus ca-
pella faciet, tumbam suam super eum assedebit, ipsamque
capellam reparabit seu disponet, pro salario et pena suis qua-
draginta solidos turonen.

Item voluit et ordinavit testator ipse quod, ipso inhumato,in
circuitu ejus fovee ponantur et accendanturquinque cerei qui-
libet de una libra eum dimidia cere qui per totam noctem
necnon in crastino, quandiu servicium durabit, ardebunt.

Voluit etiam et ordinavit quod, nocte qua inhumabitur,
dicantur per totam noctem in circuitu ejus fovee per tredecim

presbiteros aut clericos dicte ecclesie Senonensis vel alios ad
hoc per dominos decanum et capitulum ejusdem ecclesie
deputandos tredecim psalteria' a principio usque in finem, hoc
modo videlicet quod septem primi eorumdem presbiterorum
vel clericorum hujusmodi psalteria dicere incipient post ves-
peras et ex tunc usque ad medicum noctem vigilabunt, dicta
psalteria continuando. Qui si citius et ante dictam mediam
noctem dixerint et compleverint eadem psalteria, nichilominus
ab ecclesia non recedent usque ad pulsationem dicte medie
noctis, ymo ad orationes pro ipso testatore fidelibusque de-
functis fundandas et dicendas horam hujusmodi expectando
vacabunt, hora vero medie noctis predicta adveniente sex alii
presbiteri vel clerici inibi accedentes, aliis recedentibus, dicta
psalteria dicere incipient que usque in crastinum hora misse
continuare et usque tunc pro eo defunctisque fidelibus orare
tenebuntur. Pro quibusquidem psalteriis aliisque oracionibus
predictis modo premisso dicendis, voluit dictus testator tradi
solvi et assignari cuilibet dictorum presbiterorum sive cleri-

corum dimidiam libram candelarum de Bougiz et in crastino
servicio peracto decem solidos turonen.

Item voluit et ordinavit quod dicte tredecim torchie in
vigilia et die quandiu dictum servicium durabit continue accen-
dantur.

Insuper voluit et ordinavit quod in crastinum diei qua inhu-
mabitur dicantur in ejus capella commendationesdefunctorum
cum una missa de requiem cum nota, per tredecim dominorum
canonicorum dicte Senonensis ecclesie, singulis quotidem tres
solidos cum quatuor denarüs turonen., illi vero qui dictam

t. Nous ne croyons pas pouvoir traduire psalterium par psautier. La
tâche imposée aux treize prêtres, pendant cette nuit de veille, eut été
matériellement impossible. Le psautier, comme le rappelle ces deux vers

Ter quinquagenos David canit ordine psalmos,
Versus bis mille sexcentos sex canit ille.

comprend i5o psaumes et 2,606 versets. Il leur eut fallu dire 33e878 ver-
sets. Nous pensons plutôt qu'il est ici question du rosaire de saint
Dominique.

missam celebrabit quinque solidos turon. manualitervoluitdis-
tribui in fine misse predicte.

Item legavit matriculariis dicte Senonensis ecclesie pro pul-
satione in vigilia et die facienda vigenti solidos turonen., et
pulsatoribus quadragintasolidos turonen.

Item voluit et ordinavit testator predictus quod ejus obse-
quium sive servicium infra duos menses post ipsius decessum
in navi dicte Senonensis ecclesie solenniter fiat atque cele-
bretur. In quo quidem servicio voluit et ordinavit interesse
tringinta sex pauperes, quolibet quinque alnis panno nigro
cooperto sive circumdato, quibus et eorum singulis unacum
dicto panno unum par sotularium novorum voluit et precepit
idem testator elargiri. Ipsi autem pauperes tenebunt sive cus-
todient quilibet unam torchiam de sex libris cere, que quidem
torchie in candelabris fusteis in circuitu pallii seu sarcofagi in
signum corporis ipsius testatoris ordinati prout fieri solitum
est ponentur et affigentur, pauperibus ipsis sedentibus super
sellas circumquaque. Erit autem pallium super dictum sarco-
fagium coopertum de panno consimili pauperibus dato, cum
una crux rubicunda in medio ejusdem pallii in longitudine et
latitudine ipsius facienda. Sarcofagum vero predictum super
duobus tripodis erectum de dicto pallio cooperietur. Desuper
quo quidem sarcofago voluit et ordinavit fieri et construi tes-
tator ipse unam capellamfusteam honestam,in superficie cujus
capelle hinc inde ponentur atque figentur trecenti parvi cerei
ponderis in universo centum librarum cere. In parte etiam
anteriori ejusdem capelle tres cruces construentur, in quarum
qualibet videlicet in tribus cavillis extantibus in eis erunt tres
cerei quilibet de una libra cere. modo et forma $et in parte
posteriori dicte capelle. In circuitus cujus capelle erunt tre-
decim parve olle igne munite ad incensum in eis ponendum
ordinate.

Item voluit quod quilibet pauperum predictorum defferat
super ejus spatulam die sui obsequii unum scutum armis
ejusdem testatoris depictum et in panno cujuslibet eorum
consutum et infixum, et quod super altare ad quod decanta-
bitur missa, sint duo cerei quilibet de duabus libris cere qu

unacum alio luminari in vesperis, vigiliis et missa accendentur.
Insuper legavit ipse testator matriculariis dicte Senonensis

ecclesie pro illis que incumbunt eorum officio die dicti ejus
serviciifaciendis trigenta solidos turonen., et pulsatoribusqui
vigilia et die ejusdem obsequii pulsationem facient, sexaginta
solidos turonen.

Preterea voluit et ordinavit idem testator unum equum
armis suis, prout fieri solitum est, armatum in precio et valore
triginta librarum turonen. in missa dicti officii offerri. Quem

equum quidam homo totus armatus equitabit, eritque in cono
sive cacumine galee seu bacineti ipsius hominis timbrium ipsius
testatoris modo et forma in talibus assuetis. Quem quidem

equum sic oblatum unacum ejus harnesio et ornamentis voluit
et ordinavit prefatus testator ad opus et utilitatem fabrice
dicte Senonensis ecclesie remanere, galea predicta cum ejus
timbrio necnon et scuto, que in altera columpnarum seu pilai-

rorum et in loco eminenciori navis predicte ecclesie more
solito poni voluit et affigi, duntaxat exceptis.

Item voluit et ordinavit testator predictus, die qua fiet
dictum ejus obsequium sive servicium, per executores suos
dominis decano et capitulo dicte Senonensis ecclesie quinqua-
ginta libras turonen. ipsis dominis aliisque personis ejusdem
ecclesie in ipso servicio et principiousque in finem presentibus
et existentibus more solito distribuendas tradi, liberari, assi-
gnari et expediri.

Voluit eciam et ordinavit quod, ipsa die qua dictum ejus
celebrabitur obsequium seu servicium, post ipsius servicii
celebrationem fiat opus caritativum videlicet quedam donata
preconizabitur seu annunciabitur in vigilia dicti servicii ante
ecclesiam Senonensem.In qua quidem donata cuilibet pauperi
in ea presenti unus parvus albus valens quinque denarios
turon. elargietur. Et pro ea facienda et complenda voluit et
ordinavitper dictos executores suos octuagintalibras turonen.
tradi, liberari et expediri.

Item pro oblacionibus in missa dicti servicii faciendis voluit
et ordinavitper dictos executores suos dari et expediri centum
solidos turonen. in caceis assistentibus in dicto servicio modo

solito deferendos et portandos. Et si tam ex dictis octuaginta
libris quam ex centum solidis turonen. premissis aliquid residui
fuerit, voluit et ordinavit testator ipse dictum residuum per
executores predictos in pios usus converti et implicari.

Deinde voluit et ordinavit ejus servicium in duobus xeno-
dochiis sive duabus domibus Dei Senon. in omnibus et per
omnia tam in luminari quam in ceteris sicut in altera tredecim
parochiarum Senonen.fieri et celebrari. Cuilibet quorum quidem
xenodochiorum sive domuum Dei legavit testator memoratus
unum lectum de pluma quolibet de duabus gallice toyses, pulvi-
nari, coopertura competens ac de quatuor bonis linteaminibus,
quolibet linteamine de duobus telis, munitum quid lecti ad

usum pauperum in dictis domibus Dei affluentiumconverten-
tur et implicabuntur.

Insuper voluit et ordinavit omnibus et singulis pauperibus
in dictis xenodochiis sive domibus Dei egrotantibus et exis-
tentibus qui ad dictam donatam infirmitate detenti minime

poterunt interesse seu convenire nec interfuerunt in vigilia
dicti servicii unum panem capituli, unam pintam vini et duos
albos pro pitancia, et totidem in die ejusdem servicii per exe-
cutores suos predictos aut deputatos ab eis elargiri ita quod
panis, vinum et dicti duo albi in vigilia et die predictis per dic-

tos deputatos eisdem pauperibus et ad eorum personas refe-

rentur atque tradentur ut super hiis eorum facere voluntates.
Voluit etiam et ordinavit testator memoratus quod pro qua-

libet capella ecclesie Senonensis die predicta qua ejus celebra-
bitur servicium, fiant duo cerei quilibet de uno quarterono cere
ad missas in eisdem capellis ipsa die celebrandasservituri et
accensuri et pro altari Beate Marie duo alii cerei quilibet de
duabus libris cere cum una torchia de tribus libris et pro ma-
jori altari istius ecclesie totidem. Qui quidem cerei super
majori et Beati Marie altaribus remanebunt quamdiu durare
poterunt in missis eisdem altaribus celebratis accensuri.

Item voluit et ordinavit quod omnibus et singulis presbi-
teris, die qua ejus fiet servicium in dicta Senonensi ecclesia,
celebrare volentibus duo solidi parisiensium et ad prandan-
dum tribuantur.

Item voluit et ordinavit a die sui decessus usque ad diem
celebrationis dicti sui servicii seu obsequii singulis diebus per
tres presbiteros ejusdem Senonensis ecclesie ad hoc per do-
minos ipsius ecclesie ordinandos vesperas et vigilias defuncto-

rum necnon commendationes in cratino cum una missa de
requiem cum nota in capella sua dici, cantari et celebrari,una-
cum servicio ab antiquo in eadem capella fieri consueto, diebus
dominicis, quibus loco dicte misse de requiem missa de Spiritu
Sancto celebrabitur, exceptis. In quibus vigiliis et missis dicen-
dis et celebrandis accendenturquinquecerei quilibet de duabus
libris cere, et unacum hoc fiet una torchia de tribus libris que
in ipsa capella remanebit pro serviendo in ea quamdiu poterit
perdurare. Quibusdemtribus prebiteris pro premissisvesperis,
vigiliis, commendationibuset missis dicendis et celebrandis le-
gavit idem testator cuilibet centum solidos turonen. per ejus
executores eis solvendos.

Item voluit et ordinavit dictus testator quod qualibet prima
die singulorum mensium anni aut altera die propinqua sequenti
et opportuna per tres vicarios dicte Senonensis ecclesie, in
dicta capella sua, vespere et vigilie defunctorum cum novem
lectionibus in sero et in crastino una missa de requiem cum
nota perpetuo dicantur cantantur et celebrentur. Quibus vi-
cariis in singulis anniversariis hujusmodi distribuentur illi
videlicet qui missam celebrabit duo solidi et undecim denarii
turonen. et aliis duobus cuilibet duo solidi cum uno denario
turonen.

Voluit insuper et ordinavitidem testator predictus tres vica-
rios singulis diebus sabbativis tocius anni perpetuo in dicta
ejus capella vesperas et completorium unacum una antiphona
beatissime virginis Marie cum nota decantari. Pro quibus fa-
ciendis et cantandis voluit et ordinavit cuilibet dictorum trium
vicariorum dictis singulis diebus sabbativis distribui, solvi et
assignari decem denarios turonen.

Item voluit et ordinavitprefatus testator in capella seu volta
Sepulcri per eum de novo in eadem ecclesia constructa sin-
gulis sextis feriis seu diebus Veneris tocius anni per unum
vicariorum dicte ecclesie unam missam perpetuo celebrari.

Cui quidem vicario pro singulis missis diebus predictis cele-
brandis viginti denarios turonen. et uni puerorum in albis dicte
ecclesie qui predicto vicario ad ipsam missam dicendam
juvabit pro qualibet die Veneris et missa quinque denarios
turonen. voluit et ordinavitperpetuo dari, solvi et assignari.

Pro quibus quidem vigiliis, vesperis tam Béate Marie quam
defunctorum necnon antiphona et missis pretactis, modo et
forma ac in locis memoratis dicendis, celebrandis et decan-
tandis necnon pro vestimentis, calice et luminari in dictis
serviciis necessariis, cooperturaque et vitraria dicte volte,
omnibusquepicturis tam ejus volte quam extra eam denuo per
eum factis, perpetuo sustinendis et manutenendis, testator
memoratuspredictis dominis decano et capitulo ecclesie Seno-
nensis eorumque successoribus legavit atque donavit ejus
gurgitem et rippariam de Montchavam, prope Moretum inVas-
tino, qui quidem gurges unacum dicta riparia est admortizatus
et valet de presens ex anno et perpetuo redditu triginta
quinque libras turonen. Voluitque et ordinavit idem testator
quod de et super dicto redditu, pretactum servicium misse,
vigilie, vespere et antiphone, omniaque et singula perpetuo
fundita per eum in dicta sua capella persolvantur et perfician-
tur, ipseque quietes sustinentur et manuteneatur;quibusuna-
cum quadraginta solidis turonen. pro salario et pena deputati
per eosdem dominos ad recolligendum pecunias dicti gurgitis,
ipsumque gurgitem visitandum persolutis et perfectis, voluit
residuum novus redditus per eosdem dominos in ejusdem
testatoris scrinio in custodia poni atque custodiri. Tenebitur
autem dictus commissus seu deputatus de receptis, misiis
gestisque et administratisper eum ratione gurgitis et riparie
predictorumsingulis annis coram ipsis dominis computare.

Demum voluit et ordinavit ipse testator post ejus inhuma-
tionem corporis proclamationes suas apud Cerbonam, More-
tum ac in aliis locis et ecclesiis de quibus executoribus suis
videbitur expedire fieri et proclamari modo et forma in talibus
observata.

Ad premissa autem omnia et singula complenda facienda et
fideliter executioni debite demandanda testator memoratus

executores suos fecit, constituit, notavit, elegit et ordinavit
nobilem virum dominum Guillermum, dominum de Plesseyo,
militem, venerabilem in Christo patrem dominum abbatem mo-
nasterii Sancti Johannis extra muros Senonen., venerabiles et
circumspectosviros dominos Petrum Fortis, legum doctorem,
decanum, et Franciscum Matricularü, precentorem ecclesie
Senonensis, necnon honestos viros domicellos Petrum de
Villaribus, dictum le Baudrain et Johannem de Villaribus scu-
tiferos, ejus parentes et affines. Ita tamen quod si prefatus
dominus abbas circa premissa vacare nequiverit aut noluerit,
prior ejusdem monasterii Sancti Johannis ejus locum et vices
gerere et tenere ac omnia que idem abbas in premissis faceret
et gereret, libere possit et valeat facere et exercere. Si vero
alter ipsorum dominorum decani aut precentoris circa eadem

vacare non possit, impedimento causante legitimo, alter ipso-
rum in premissis ac si ambo interessent possit et valeat alte-
rius vices gerere et pro ipso occupare. Et si alterum dictorum
militis aut scutiferorum circa premissa contigerit vacare non
posse, impedito et in ipsis vacare nequeunti, de propinquio-
ribus et notabilioribus amicis dicti testatoris loco sui pro
premissis adimplendis eligere et loco sui ponere et assumere
licebit. Quibus quidem militi et scutiferis pretactis pro penis
et laboribus suis legavit testator memoratus,videlicet cuilibet

eorum viginti libras turonen.; cuilibet vero dominorumabbatis,
decani et precentoris vel alterius loco sui ordinati et deputati
decem libras turonen.

De et super quibus omnibus et singulis premissis dictus
testator voluit et ordinavit et nobis notariis publicis infra-
scriptis, sibi et executoribus suis prenominatis fieri et tradi
publicum seu publica instrumentaunum vel plura.

Et ita fuerunt hec Senonis in domo habitationis honesti viri
Johannis dicti Lorent, mercatoris Senonen., anno, indicione,
die, mense et pontificatupredictis, presentibus venerabilibuset
discretis viris magistro Petro Fabri, injure canonico licenciato,
canonico ecclesie Senonensis, Sebastiano Daiz et Stephano
Loradin, clericis curie Senonensis, notariis, testibus ad pre-
missa vocatis et specialiter rogatis.